Notre saint Bernardin tire ensuite cette illustre¹⁶⁸ conséquence : si la différence de ces bienheureux esprits est si grande qu'au moins une hiérarchie diffère en espèce de l'autre et si le nombre en est si grand, comme nous avons dit, combien grande doit être la beauté de chaque archange, qui surpasse dix fois celle des anges, selon la même règle de l'Apôtre ? Mais que pensez-vous quelle doit être la beauté de chaque principauté, qui est dix fois plus éclatante que celle des archanges et cent fois plus brillante que celle des anges ? Et quelle sera celle des puissances qui brillent, dix fois plus que celle des principautés, cent fois plus que celle des archanges et mille fois plus que celle des anges, et ainsi à proportion du reste des hiérarchies supérieures !

Mais qui peut penser, conclut saint Bernardin, combien grande est la beauté d'un séraphin et même celle de tous les séraphins ensemble ou de tous ces bienheureux esprits ? Pour moi, j'estime que la plus juste pensée que l'esprit humain en peut concevoir est celle du Roi-Prophète quand il dit, qu'ils publient la gloire du Royaume des Cieux et qu'ils manifestent la puissance de Dieu aux enfants des hommes : *Gloriam regni tui dicent et potentiam tuam loquentur ut notam faciant filiis hominum potentiam tuam*¹⁶⁹.

Je voudrais bien vous dire quelque chose de la superbe et magnifique structure du palais de notre divin Monarque, mais s'il faut un ange et une toise du paradis pour mesurer le temple de la sainte cité qu'on fit voir au prophète Ézéchiël, imaginez-vous de quelle étendue doit être le Louvre où Dieu veut faire éclater sa gloire et loger avec toute sa cour. L'oracle sacré, qui n'osa entreprendre

165 Is 6, 1.

166 Jb 25, 3.

167 Hugues de Saint-Victor (1096-1141) philosophe, théologien et auteur mystique du Moyen Âge, entré chez les chanoines réguliers de Saint Victor il est vite reconnu comme le plus grand théologien de son temps et surnommé le nouvel Augustin.

168 *Illustre* : lumineuse.

169 « Ils diront la gloire de ton règne et parleront de ta puissance, pour faire connaître aux fils des hommes ta puissance » (Ps 144, 11).

de le mesurer, en parle comme d'un lieu immense, infini, haut, élevé qui n'a ni fin ni bornes dans toutes ses dimensions. *O Israël, quam magna est domus Dei et ingens locus possessionis ejus, magnus et non habet finem, excelsus et immensus*¹⁷⁰.

Mais après tout, si la grandeur de ce palais et si le nombre de tant de millions de bienheureux qui l'habitent paraît incroyable à quelqu'un, qu'il considère que ce n'est pas trop pour composer la cour d'un Dieu et d'un Monarque qui est infini en toutes ses perfections et, si on a peine à comprendre et encore plus de se laisser persuader [de] la grandeur des astres, la grandeur, la hauteur et du mouvement des cieux et de la beauté de ces esprits bienheureux, que ces incrédules se ressouviennent de ce que dit le Roi-Prophète : que ce sont les ouvrages d'un Dieu qui est tout-puissant en sa force, infini en ses richesses et immense en sa bonté, qui veut manifester par là la gloire de ses trésors et l'amour qu'il porte aux enfants des hommes.